de agosto de 2023, na página 09 (nove), nos termos do artigo 133 da Lei das S.A., conforme publicações 
constantes do Anexo I à presente ata. 5.2. Aprovar, as contas dos administradores e as demonstrações fi-
nanceiras da Companhia, referentes ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2022. 5.3. Tendo 
em vista o lucro de R$ 488.176.798,85 (quatrocentos e oitenta e oito milhões, cento e setenta e seis mil, 
setecentos e noventa e oito reais e oitenta e cinco centavos) auferido pela Companhia no exercício social 
de 2022, os acionistas aprovaram, por unanimidade, sua destinação conforme descrita a seguir. 5.4. 
Consignar a distribuição de juros sobre capital próprio (“JCP”) pela Companhia, calculados sobre o seu 
Patrimônio Líquido, no montante bruto de R$ 203.989.349,28 (duzentos e três milhões, novecentos e 
oitenta e nove mil, trezentos e quarenta e nove reais e vinte e oito centavos). 5.5. Sobre o valor de JCP 
incidirá imposto de renda retido na fonte à alíquota de 15% (quinze por cento), no valor de R$ 
30.598.402,39 (trinta milhões, quinhentos e noventa e oito mil, quatrocentos e dois reais e trinta e nove 
centavos), remanescendo o valor líquido de R$ 173.390.946,89 (cento e setenta e três milhões, trezentos 
e noventa mil, novecentos e quarenta e seis reais e oitenta e nove centavos), montante que será distribuí-
do para a acionista EDP RENOVÁVEIS S.A., titular de 99,9999% (noventa e nove virgula nove, nove, 
nove, nove por cento) das ações representativas do capital social da Companhia. 5.6. Aprovar a destinação 
de 5% (cinco por cento) do lucro para constituição de reserva legal, conforme determinado em lei, equi-
valente a R$ 24.408.839,94 (vinte e quatro milhões, quatrocentos e oito mil, oitocentos e trinta e nove 
reais e noventa e quatro centavos). 5.7. Consignar a recomendação da administração de não realizar o 
pagamento dos dividendos mínimos obrigatórios aos acionistas, em virtude da situação financeira da 
Companhia, nos termos do Artigo 202, §3°, inciso II, e § 4º da LSA. Dessa forma, o valor total de R$ 
115.941.989,73 (cento e quinze milhões, novecentos e quarenta e um mil, novecentos e oitenta e nove 
reais e setenta e três centavos), equivalente ao montante de dividendos mínimos obrigatórios, será desti-
nado a uma reserva especial. 5.8. Adicionalmente, consignar que o montante restante dos lucros da 
Companhia auferidos no exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2022 e não distribuídos,

[...]

equivalentes a R$ 143.836.619,90, serão registrados como reserva especial de retenção de lucro e, se não 
absorvidos por prejuízos em exercícios subsequentes, serão pagos como dividendos assim que a situação 
financeira da Companhia o permitir. 5.9. Ratificar a verba anual de até R$ 2.385.260,51 (dois milhões, 
trezentos e oitenta e cinco mil, duzentos e sessenta reais e cinquenta e um centavos) como sendo a remu-
neração global dos administradores da Companhia para o exercício de 2023. Em sede de Assembleia Ex-
traordinária: 5.10. Aprovar o aumento do capital social da Companhia de R$ 3.149.472.300,40 (três bi-
lhões, cento e quarenta e nove milhões, quatrocentos e setenta e dois mil e trezentos reais e quarenta 
centavos) para R$ 3.276.263.545,34 (três bilhões, duzentos e setenta e seis milhões, duzentos e sessenta 
e três mil e quinhentos e quarenta e cinco reais e trinta e quatro centavos), mediante a emissão de 
149.166.171 (cento e quarenta e nove milhões, cento e sessenta e seis mil, cento e setenta e uma) novas 
ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal (“Ações”), pelo preço de emissão de R$ 0,85 (oitenta e 
cinco centavos), fixado de acordo com o disposto no inciso II do §1°, do Artigo 170 da LSA, totalizando 
um aumento de capital no valor total de R$ 126.791.244,94 (cento e vinte e seis milhões, setecentos e 
noventa e um mil, duzentos e quarenta e quatro reais e noventa e quatro centavos). 5.11. As Ações serão 
totalmente subscritas e integralizadas pela acionista EDP RENOVÁVEIS S.A., conforme Boletim de Subs-
crição constante do Anexo II à presente ata. 5.12. A outra acionista da Companhia, EDP RENEWABLES